PRINCIPIVM huius disputationis sumitur à So-

crate, quem constat non solum Academicorum parentem fuisse, sed etiam reliquorum philosophorum: hic primus à rebus occultis auocauit philosophiam: Nam (ut ait Cicero) ab Tusc. 4.
antiqua philosophia usque ad Socratem, qui Archelaum Anaxagoræ discipulum audierat, numeri, motusque tractabantur, & unde oriuntur omnia, quòque recederet, studiosque ab his siderum magnitudines, interualla, cursus inquirebatur, & cuncta celestia socrates autem primus philosophiã deuocauit è celo, & in urbibus collocauit, & in domos etiã introduxit, & coegit de uita, & moribus, rebusque bonis, & malis querere: cum enim animaduertet rerum naturalium scientiam non magnopere ad bene beatèque uiuendum prodesse, primus philosophiã de moribus induxit, quã Diogenes
cum in officinis, tum in publicis locis proficeretur, admo- lib. 2.
bat ea esse querenda, quæ mores formarent, quæque ad domesticas utilitates necessaria essent. Nam domi (ut ait Horatius) iocundat id est,
id est, Agitur prauumque bonumque. Videtur tamen interdum de physicis differuisse, ut ex Socraticorum libris, maximèque Xenophontis perspicere potest, apud quem de mundo, eiusque partibus, rerumque mirabili usu & ueritate plerumque disputat. Socraticus autem disputandi mos minime arrogans, maximèque cõstans, & ad inuestigandam ueritatem accommodatus fuit: vlato enim & Xenophon, qui præceptoris sui sermones immortalitati consecrauit, sic eum disputantem inducunt, ut nihil affirmet, philosophas quibuscum certamen instituit, modestissimè refellat: cuius instituti rationem ipse reddit: Si ex quo hominum numero sim, quæras, ex his me esse dicam, qui libenter refelli patiar, si quid aut falsum, aut ineptum dixerint: libenter etiam refellant, si quid ab alio nimis uerè dictum fuerit, & quibus non minus reprehendi, quàm reprehendere gratum, iucundumque sit: tanto enim maius bonum esse

In Gorgia
Platonis.

arbitror, quantum maius est maximo liberari malo, quam alios liberare. In Theaeteto autem nihil scire se dicit: Quod obstetricibus, idem quoque mihi accidit: sterilus sum, & sapientia uacuus, & quod multi mihi obiiciunt, quod unquam que in terrogo, respondeo nemini, cum nihil habeam, quod sapienter respondere possim, & ere nimis obiiciunt: cuius rei causa est, quod deus me opere ferre parturientibus iubet, generare prohibuit: quod ubi ne ipse quidem sum: quia in re omnino sapiens, nec ullum ingenii inuentum extat, quod ex me prodierit. Qui uero mecum uersantur, primo quidem uidentur rudes, sed mea consuetudine (si deo propitio fruuntur) mirum in modum proficiunt, ut sibi & alius persuadent, sed tamen eos nihil a me didicisse & accepisse constat, uerum cum multis egregiis dotibus essent instructi, ex se ipsis inuenisse. Hanc ironia socratis Atticus apud ciceronem predicat, facietamque & elegantem indicat. Est enim & minime inepti hominis, & eiusdem etiam faceti, cum de sapientia disceptaret, hanc sibi ipsum detrachere, eis tribuere illudentem, qui eam sibi arrogat: ut apud Platonem socrates in caelum effert laudibus Protagoram, Hippiam, Prodicum, Gorgiam, ceteros: se autem omnium rerum inscium fingit & rudem. Deceat hoc nescio quomodo illum: nec Epicuro, qui id reprehedit assentior. Idem Cicero, socrates (ait) de se ipso detrachens in disputatione plus tribuebat his quos uolebat refellere, ita cum aliud agnosceret atque sentiret, libenter uti solitus est ea dissimulatione, quam Graeci εἰρωνείαν uocant, quam ait etiam in Aphricano fuisse Fannius, idque propterea uitosum in illo non putandum, quod idem fuerit in Socrate. Haec cum de se ipso tam modeste diceret, Apollinis oraculo sapientissimus omnium iudicatus est. Pythias Apollinis sacerdos Charephonti de socrate percontanti hoc edidit, ut est apud Diogenem Laertium,

ἀνδρῶν ἀπὸ τῶν Σωκράτους σφωδρότατος, id est, ui-

rorum omnium Socrates sapientissimus, quod oraculum in Apologia sua apud Platonem sic interpretaturus, Solus deus uidetur esse sapiens, sed hoc responso significat hominis sapientiam parui aestimandam esse, aut certe pro nihilo habendam: Socratem autem sapientem nominat, quasi eius exemplo usus dixerit hominem sapientissimum esse, qui more socratis uideauerit sapientiam suam pro nihilo esse duendam, quam scientia laudem ac praedicationem cum profusus sibi ipsis derogaret, sermones suos consumebat in hominibus ad uirtutis studium cohortandis: socratem enim (ut ait Cicero) solitum dicere aiunt sibi perfectum opus esse, si quis esset satis concitatus oratione sua ad studium percipiendam cognoscendamque uirtutis: quibus enim id esset persuasum, ut nihil mallent esse esse, quam uiros bonos, his reliquam facilem esse doctrinam. His socraticis monitis pleni sunt Xenophontis Ἐπιμνησθῆναι καὶ ἰσχυροῦ libri, plene Platonis de moribus & uirtutibus disputationes: sed ne infinitam penes copiam exemplorum persequar, locum duntaxat unum ex Clitiphone subiiciam. Clitiphone quidem cum tecum essem saepe numero, socrates, ualde commotus sum, cum te dicentem audirem, mihi que pulcherrime omnium dicere usus es, cum ad homines obiurgandos uelut è tragica machina deus aliquis repente exclamares: Quo praecipites ruitis homines? nescitis quo nos rapiat impetus? nec quicquam quod deceat agitis, qui in cogendis opibus penitus estis occupati, liberorum autem quibus haec copiantur, curam habetis nullam: nec ut eis iuste uti discant, iustitiae praceptoribus comendatis, qui iustitiam doceant, si modo doceri possint, & diligenter exercent, siquidem assiduitate exercitationis coparada sit. Addis etiam eos qui corpus quidem exerceat, animum uero negligunt, illam partem qua suapte natura paret, colere, hanc qua imperat, spernere. Item unicuique usum eius rei qua nouit uti, professe: ut si quis oculis, auribus toto cor-

lib. I. de
Oratore.

In Bruto.

In Luculo.

pore uti nesciat, satius ei sit non uidere, aut audire, aut alio quouis modo corpore non uti, quam uti: eademque ratio sit in artibus: ut si quis sua lyra nesciat uti, neque aliena lyra utetur: idemque ualeat in ceteris instrumentis & artibus: atque huc dicendo peruenis, ut concludas, qui animo nescit uti, huic satius esse, ut animus agat ocium, quam ut uiuat, & sui irris in agendo sit. his tuis sermonibus & aliis multis, quae uirtutem doceri posse confirmant, nunquam sum aduer satus: eos enim peruitiles esse & ad homines cohortandos, & quasi somno excitandos plurimum conferre arbitror. socrates summus philosophus multos habuit discipulos, sed imprimis Platonem sapientiae patrimonio auxit: Plato Academicos & Peripateticos haeredes suae doctrinae reliquit: qui ex eadem familia uelut cognati, dissimilitudine rationum nominis differabant: nam qui post obitum Platonis in Academia schola suburbana Athenis docuerunt, Academici sunt appellati, ut Speusippus Platonis ex Potona sorore nepos, qui octo annos Academiae praefuit: ut Xenocrates Agathenoris filius, oriundus Calcedone Thraciae oppido: ut Polemo, crates, Crantor, & multi alii. Qui uero in Lycio (sic enim Aristotelis scholam, in qua quatuordecim annos docuit, uocabant) Aristotelem audierunt, dicti τῶν περὶ τὸν ἄλκυον, id est, deambulando Peripatetici ex euentu dicti sunt. Aristoteles (authore I. aertio) cum a Macedonia legatus redisset, elegisse dicitur in Lycio περὶ τὸν ἄλκυον, ubi usque ad fractionem & motionem deambulando cum suis discipulis philosophari solitus est. Inter hos autem & illos diuersa ratio nominis erat, cum doctrina profusus esset eadem nec tamen, ut utrique Academici & Peripatetici, ornatam & elegantem doctrinam, sic Socraticam ac uere modestam consuetudinem Platonis in philosophando retinuerunt: Platonis enim libri Socraticam dubitationem de omnibus rebus nulla adhibita affirmatione

continent, Aristoteles, Theophrastus, ceteri Peripatetici, & Academici libris suis descripserunt uelut ueloxes δόξας, id est, ratas & immutabili necessitate definitas sententias, quas eorum sectatores sine ulla dubitatione sequebantur. Haec tamen Academicorum descriptionem ex causis, & adiunctis adumbratam tenemus. Hoc loco uero reuocatione sui ipsius, & correctione simulat, ne uideatur ineptus, id quod adiectione ueteris procerbii declarat vsq̄ τῷ Ἀθῶναι, susmineruam, quod in eos transferri potest, qui cum inepti sint, aut indocti, docere tamen eos cupiunt, a quibus potius docendi sunt: cuius simile exemplum est in Oratoris Ciceronis libris, Loquar (ait Caesar) ego de facietis, & docebo, sus (ut aunt) oratore, quem cum Catulus nuper audisset, facerunt alios aiebat esse oportere.

Fuit ergo iam à Platone accepta philosophandi ratio triplex. Una, de uita & moribus: altera, de natura, & rebus occultis: tertia, de differendo, & quid uerum, & quid falsum, quid rectum in oratione prauum uel, quid consentiens, quid repugnet iudicando. Ac primam partem illam bene uiuendi à natura petebant, eique parendum esse dicebant, neque ulla alia in re, nisi in natura, querendum esse illud summum bonum, quo omnia referrentur. Constituebantque extremum esse rerum expetendarum, & sine bo

norum, adeptum esse omnia è natura, & a-
 nimo, & corpore, & vita. Corporis autem
 alia ponebant esse in toto, alia in partibus.
 Valetudinem, vires, pulchritudinem in to-
 to: in partibus autè sensus integros, & præ-
 stantiam aliquam partium singularem, vt
 in pedibus celeritatem, vim in manibus, cla-
 ritatem in voce, in lingua etiam explanatã
 vocum expressionem. Animi autem quæ es-
 sent ad comprehendendam ingenij virtutè
 idonea, eaque ab ijs in naturam, & mores
 diuidebantur. Nature celeritatem ad di-
 scendum, & memoriam dabant, quorum
 vtrunque mentis esset proprium, & ingenij,
 morum autè putabant studia esse, & qua-
 si consuetudinem, quam partim exercita-
 tionis assiduitate, partim ratione forma-
 bant. in quibus erat philosophia ipsa. In
 qua quod inchoatum est, neque perfectum,
 progressio quadam ad virtutem appellatur:
 quod autem absolutum, id est virtus, quasi
 perfectio nature, omniumque rerum, quas

in animis ponunt, vna res optima. ergo hæc
 animorum. Vite autem (id enim erat ter-
 tium) adiuncta esse dicebant, quæ ad vir-
 tutis vsum valerent. Iam virtus animi bonis
 & corporis cernitur in quibusdam, quæ nõ
 tam natura, quàm beate vite adiuncta
 sunt. Hominem esse censebant, quasi par-
 tem quandam ciuitatis & vniuersi gene-
 ris humani, eumque esse coniunctum cum
 hominibus humana quadam societate.